

**Lucrari de pavare a trotuarului
de pe strada Nicolae
Testimiteanu (intersectia strazii
Anatolie Baciui si strada
Centrala). (404 m.l.)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de pavare a trotuarului (404 m.l.)

Valoarea de deviz 413 840.36 lei

Intocmit in prețuri curente 07.03.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari				
1	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2	4.85	559.05 559.05	2 711.39 2 711.39
2	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente	m2	242.00	58.63 58.63	14 188.29 14 188.29
3	RpDB38B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate pentru trotuare	m3	4.16	623.91 359.49	2 595.47 1 495.47
4	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare	m3	32.64	225.18 225.18	7 349.90 7 349.90
5	TrI1AA02 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	61.39	38.24 38.24	2 347.72 2 347.72
6	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	74.46	19.99 0.00	1 488.50 0.00

1	2	3	4	5	6	7
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x6 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (20x6x50)	m	816.00	119.84 25.49	97 789.85 20 800.65
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	48.50	535.26 84.13	25 959.97 4 080.26
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj grosime de 4 cm in forma de caramida de culoare gri)	m2	485.00	231.40 50.64	112 228.08 24 561.43
10	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit la taluzul rambleului (Plasa VR diam. 4 mm marime ochi 100*100 mm)	t	0.06	2 337.67 2 067.67	140.26 124.06
11	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Teava de evacuare a apei material din partea beneficiarului)	buc	1.00	560.14 16.14	560.14 16.14
12	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=10 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm Alte materiale=1.030 Alte utilaje= 1.030	100m2	0.30	52 746.60 13 892.60	15 823.98 4 167.78
13	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 Alte materiale=1.030	100m2	0.10	2 668.30 688.30	266.83 68.83
		Total Lucrari Inclusiv salariu				283 450.38 81 911.92

		Прямые затраты	lei	283 450.38
		Asigurarea sociale si medicale	24.00 %	19 658.86
		Total	100.00 +	303 109.24
		Cheltuieli de transport	4.00 %	7 847.04
		Total	100.00 +	310 956.28
		Cheltuieli de depozitare	1.00 %	1 961.76
		Cheltuieli directe	100.00 +	312 918.04

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	7.00 %			21 904.26
		Total	100.00 +			334 822.30
		Beneficiu de deviz	3.00 %			10 044.67
		Total	100.00 +			344 866.97
		TVA	20.00 %			68 973.39
		Total deviz:				413 840.36
		Inclusiv salariu				81 911.92

Intocmit

S.R.L. "FAITEC-M"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de pavare a trotuarului
de pe strada Nicolae
Testimiteanu (intersectia strazii
Anatolie Baciui si strada
Centrala). (404 m.l.)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Lucrari de pavare a trotuarelor (404 m.l.)

Valoarea de deviz 413 840.36 lei

Intocmit in prețuri curente 07.03.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				
Manopera :						
1.	7123030012500	Montator P.B	h-om	0.19	84.97	16.14
2.	7129020012800	Pavator	h-om	428.28	84.97	36 390.95
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	291.98	84.97	24 809.53
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	184.58	84.97	15 683.76
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7.66	84.97	650.87
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	51.32	84.97	4 360.67
		Total manopera				81 911.92

Materiale:

1.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	3.31	450.00	1 489.50
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	55.77	350.00	19 519.50
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2.45	300.00	735.00
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2.43	300.00	729.00
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	20.76	300.00	6 228.00
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.05	3 800.00	190.00
7.	23203226000401	Bitum	t	0.08	120.00	9.60
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	832.32	2.90	2 413.73
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	776.00	2.90	2 250.40
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 816.95	2.90	11 069.15
11.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (4 cm) gri	m2	492.27	130.00	63 995.10
12.	2663102100000	Beton	m3	4.84	1 800.00	8 712.00
13.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	18.20	1 125.00	20 475.00
14.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni (20x6x50)	m	820.08	65.00	53 305.20
15.	2666122800611	Element prefabricat din beton armat	buc	1.01	500.00	505.00
16.	2710703517201	Armatura	t	0.06	270.00	16.20
17.	2873122000751	Piese forjate	kg	13.90	69.00	959.10
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9.70	350.00	3 395.00
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2.45	24.60	60.27
20.	4100126202818	Apa	m3	4.85	24.60	119.31
		Total materiale de constructii				196 176.06

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	20.37	90.00	1 833.30
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	10.19	40.00	407.60
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2.50	350.00	875.00
4.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2.50	90.00	225.00
5.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0.06	650.00	39.00
6.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2.29	650.00	1 488.50
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.76	650.00	494.00
		Total utilaje de constructii				5 362.40

Прямые затраты	lei	283 450.38
Asigurarea sociale si medicale	24.00 %	19 658.86
Total	100.00 +	303 109.24
Cheltuieli de transport	4.00 %	7 847.04
Total	100.00 +	310 956.28
Cheltuieli de depozitare	1.00 %	1 961.76
Cheltuieli directe	100.00 +	312 918.04
Cheltuieli de regie	7.00 %	21 904.26
Total	100.00 +	334 822.30
Beneficiu de deviz	3.00 %	10 044.67
Total	100.00 +	344 866.97
TVA	20.00 %	68 973.39

Total deviz:**413 840.3
6**

Intocmit

S.R.L. "FAITEC-M"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect Lucrari de pavare a trotuarului de pe strada Nicolae Testimiteanu (intersectia strazii Anatolie Baci si strada Centrala). (404 m.l.)

Investitor Primaria s. Corlateni r-nul Riscani

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari				
1	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2			559.05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6.5800	84.97	559.05
2	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente	m2			58.63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.6900	84.97	58.63
3	RpDB38B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate pentru trotuare	m3			623.91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4.2300	84.97	359.49
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0.6000	350.00	210.34
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0.6000	90.00	54.09
4	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare	m3			225.18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2.6500	84.97	225.18
5	TrI1AA02C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			38.24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.4500	84.97	38.24
6	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			19.99
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0.0307	650.00	19.99
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x6 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (20x6x50)	m			119.84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1200	84.97	10.20
	7129020012800	Pavator	h-om	0.1800	84.97	15.29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0.0223	1 125.00	25.09
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1.0200	2.90	2.96

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0030	300.00	0.90
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni (20x6x50)	m	1.0050	65.00	65.33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0030	24.60	0.07
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			535.26 84.13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.9900	84.97	84.13
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1.1500	350.00	402.46
	4100126202818	Apa	m3	0.1000	24.60	2.46
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.2100	40.00	8.40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	90.00	37.80
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj grosime de 4 cm in forma de caramida de culoare gri)	m2			231.40 50.64
	7129020012800	Pavator	h-om	0.5802	84.97	49.30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.0158	84.97	1.34
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (4 cm) gri	m2	1.0150	130.00	131.95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1.6000	2.90	4.64
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7.8700	2.90	22.82
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0.0050	300.00	1.50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0.0428	300.00	12.84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0.0200	350.00	7.00
10	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit la taluzul rambleului (Plasa VR diam. 4 mm marime ochi 100*100 mm)	t			2 337.67 2 067.67
	9310060019930	Muncitor	h-om	24.4000	84.97	2 067.67
	2710703517201	Armatura	t	1.0000	270.00	270.00
11	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Teava de evacuare a apei material din partea beneficiarului)	buc			560.14 16.14
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0.1900	84.97	16.14
	2666122800611	Element prefabricat din beton armat	buc	1.0070	500.00	505.00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0.0600	650.00	39.00
12	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=10 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm Alte materiale=1.030 Alte utilaje= 1.030	100m2			52 746.60 13 892.60
	9310060019930	Muncitor	h-om	163.5000	84.97	13 892.60
	2663102100000	Beton	m3	15.3000	1 800.00	28 380.00
	23203226000401	Bitum	t	0.2600	120.00	32.00
	2873122000751	Piese forjate	kg	45.0000	69.00	3 197.00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.1500	3 800.00	633.33
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10.7000	450.00	4 965.00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2.4600	650.00	1 646.67
13	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 Alte materiale=1.030	100m2			2 668.30 688.30
	9310060019930	Muncitor	h-om	8.1000	84.97	688.30
	2663102100000	Beton	m3	1.0200	1 800.00	1 980.00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.0100	3 800.00	0.00
	23203226000401	Bitum	t	0.0200	120.00	0.00

APROBAT:

Intocmit
SRL "FAITEC-M"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria s. Corlateni, r-l Riscani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.